Протокол № 3
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению руководителями муниципальных учреждений Богучарского муниципального района Воронежской области, подведомственных администрации Богучарского муниципального района Воронежской области и урегулированию конфликта интересов.

от «02» июля 2024  г.                                                                                   г. Богучар

На заседании комиссии присутствуют:

Самодурова Н.А. – председатель комиссии
Войтикова И.Н. – секретарь комиссии

Члены комиссии:

Могилин С.Д., Дорохина Ю.В., Андросова Е.В., Агапова Л.В., Булах С.Н.
Приглашенные:

Бочарова А.М. - помощник прокурора Богучарского района
Заседание комиссии открывает и ведет Самодурова Наталья Анатольевна – заместитель главы администрации Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района, председатель комиссии.
Повестка дня:

1. О рассмотрении представления прокуратуры Богучарского района от 14.06.2024 № 2-2-2024 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции».
Информация Бочаровой А.М. – помощника прокурора Богучарского района
СЛУШАЛИ:

Бочарова А.М. озвучила представление, направленное прокуратурой Богучарского района на имя руководителя МКУ, в котором указано, что в ходе проведенной проверки прокуратурой Богучарского района исполнения законодательства о противодействии коррупции, в том числе обязанности представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в ходе которой выявлены нарушения.
Федеральный закон от 25.12.2008 № 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ) устанавливает основные принципы противодействия коррупции, правовые и организационные основы предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений (преамбула).
В соответствии с п.п. 3.1 п. 3, п. 4 ст. 8 Закона № 273-Ф3 сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю), иным уполномоченным лицам, определенным настоящим Федеральным законом и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации граждане, претендующие на замещение должностей руководителей государственных (муниципальных) учреждений и лица, замещающие должности руководителей государственных (муниципальных) учреждений.
В ходе проверки выявлены нарушения при исполнении обязанности по предоставлению достоверных и полных сведений о доходах за 2023 год.
Так, директором МКУ Богучарского муниципального района в справке о доходах, расходах, обязательствах имущественного характера, предоставляемой на супруга в разделе 1 Справки указана неверная сумма дохода от ценных бумаг.

Директором МКУДО в справке о доходах, расходах, обязательствах имущественного характера в Разделе 1 Справки не указана сумма иного дохода (выплата к почетной грамоте).
Директором МКУ в справке о доходах, расходах, обязательствах имущественного характера в Разделе 1 Справки не указана сумма иного дохода (авторское вознаграждение), Кроме того, в Разделе 1 Справки, предоставляемой на несовершеннолетнего ребенка, не указан доход, полученный от МКОУ.
Директором МКУ в Разделе 4 Справки, предоставляемой на супруга не отражены счета, открытые на его имя.

Выявленные нарушения создают условия для несоблюдения основных принципов противодействия коррупции, совершения коррупционных правонарушений и стали возможны вследствие ненадлежащего исполнения должностных обязанностей директорами, а также отсутствия должного контроля за их работой со стороны руководителя управлении культуры администрации Богучарского муниципального района Воронежской области Дорохиной Ю.В.
Самодуровой Н.А. – заместитель главы администрации Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района предоставила слово Дорохиной Ю.В. – руководителю МКУ «Управление культуры» Богучарского муниципального района».
Она подробно прокомментировала и пояснила по каждому факту нарушения допущенные работниками.
Вышеуказанная информация создает условия для несоблюдения основных принципов противодействия коррупции, совершения коррупционных правонарушений и является ненадлежащим исполнением должностных обязанностей.

Заслушав и обсудив мнения участников комиссии Самодурова Н.А. внесла предложение:

1. Рекомендовать Дорохиной Юлии Владимировне - руководителю МКУ «Управление культуры» Богучарского муниципального района» привлечь работников допустивших нарушения привлечь к дисциплинарной ответственности за несоблюдение основных принципов по соблюдению требований антикоррупционного законодательства,  объявив им замечание.
Голосовали:

за

-
7;

против
-
нет;

воздержались -
нет.

(Принятое решение прилагается к протоколу).

Председатель комиссии

                                       Н.А. Самодурова

Заместитель председателя                                                                   С.Д. Могилин
Секретарь комиссии

   И.Н. Войтикова

Члены комиссии:

 ______________   Ю.В. Дорохина

_______________ Е.В. Андросова

________________    Л.В. Агапова
________________       С.Н. Булах